
1Ano XII  - Nº 1267  -   SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

ANO XII - Nº 1267 - SEXTA-FEIRA,  13 DE AGOSTO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Administração

Atos da Chefe do Executivo

DECRETO Nº 076, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento do Sr. DAVID CAMPOS DA COSTA RABELLO CABRAL, enfermeiro 
Coordenador da Fisioterapia do Hospital Municipal Manoel Carola;

CONSIDERANDO que esta perda trouxe grande comoção e tristeza a este Município, visto que o Sr. David era uma 
pessoa de caráter ilibado e um profissional competente, dedicado e zeloso, que prezava pela saúde de seus pacientes, 
principalmente daqueles em tratamento para COVID-19. 

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda de entes queridos refletindo em toda 
a família de São Francisco de Itabapoana;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o sentimento de dor que envolve a todos os 
familiares, amigos, servidores públicos e toda comunidade;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município por 03 (três) dias, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento deste servidor.

Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes, observar o hasteamento da bandeira 
em posição de luto. 

 São Francisco de Itabapoana, 13 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 354, de 13 de agosto de 2021.

Determina a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face do Servidor Municipal TUANY MO-
RAES DA SILVA, Matrícula: 1000690-1, e designa os membros da Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito Admin-
istrativo e Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.  

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 128, inc. II, “g”, da Lei Orgânica do Município de São Francisco de Itabapoana,

Considerando os termos contidos no Processo Administrativo nº 2060/2021 e, ainda, conforme o Parecer nº 371/2021, de 
fl. 09, da Procuradoria do Município;

Considerando o poder-dever da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana de adotar, no âmbito de sua com-
petência, as medidas necessárias e imediatas para fazer cessar eventuais irregularidades e faltas funcionais; 

Considerando o que dispõe o Art. 306, do Decreto nº 164/2008, que instituí o  Regulamento do Estatuto dos Servidores 
Público Civis de São Francisco de Itabapoana, verbis:  “A autoridade que tiver ciência de qualquer irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover-lhe a apuração imediata, por meios sumários ou mediante processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado ampla defesa.”
 
                                                RESOLVE:

            Art.1º. Determinar a instauração  de processo administrativo disciplinar para apurar os fatos retro noticiados nos autos 
do Processo nº 2060/2021 em face do servidor municipal da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana  o(a) 
Sr.(a) Tuany Moraes da Silva , Matrícula nº 1000690-1;

Art.2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior funcionará no feito a Comissão Processante, instituída por meio da 
Portaria nº 269, de 12 de março de 2021, publicada no Diário Oficial do Município – Edição Nº  1152.

Art.3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão Processante  promoverá a tomada de depoimentos e diligências 
cabíveis, objetivado a coleta de provas, para completa elucidação dos fatos.

            Art.4º. A Comissão Processante em referência terá prazo previsto no Art. 324, do Decreto nº 164/2008 para a con-
clusão dos trabalhos. 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 13 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA 

PORTARIA Nº. 355, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

Determina a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face do Servidor Municipal Denise Peixoto 
Ribeiro, Matrícula: 78255-1, e designa os membros da Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito Administrativo e 
Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.  

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 128, inc. II, “g”, da Lei Orgânica do Município de São Francisco de Itabapoana,

Considerando os termos contidos no Processo Administrativo nº 877/2021 e, ainda, conforme o Parecer nº 177/2021, de fl. 
10 , da Procuradoria do Município;

Considerando o poder-dever da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana de adotar, no âmbito de sua com-
petência, as medidas necessárias e imediatas para fazer cessar eventuais irregularidades e faltas funcionais; 

Considerando o que dispõe o Art. 306, do Decreto nº 164/2008, que instituí o  Regulamento do Estatuto dos Servidores 
Público Civis de São Francisco de Itabapoana, verbis:  “A autoridade que tiver ciência de qualquer irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover-lhe a apuração imediata, por meios sumários ou mediante processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado ampla defesa.”
 
                                                RESOLVE:

            Art.1º. Determinar a instauração  de processo administrativo disciplinar para apurar os fatos retro noticiados nos autos 
do Processo nº 877/2021 em face do servidor municipal da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana  o(a) Sr.(a) 
Denise Peixoto Ribeiro, Matrícula: 78255-1

Art.2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior funcionará no feito a Comissão Processante, instituída por meio da 
Portaria nº 269, de 12 de março de 2021, publicada no Diário Oficial do Município – Edição Nº  1152.

Art.3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão Processante  promoverá a tomada de depoimentos e diligências 
cabíveis, objetivado a coleta de provas, para completa elucidação dos fatos.

            Art.4º. A Comissão Processante em referência terá prazo previsto no Art. 324, do Decreto nº 164/2008 para a con-
clusão dos trabalhos. 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 13 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA 

  
  
  
  

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

  
  
  

  PORTARIA   Nº   027/2021   DE   12   DE   AGOSTO   DE   2021.   
  
  
  

O   SECRETÁRIO   MUNICIPAL   DE      ADMINISTRAÇÃO   DA   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   
FRANCISCO   DE   ITABAPOANA,   NO   USO   DE   SUAS   ATRIBUIÇÕES   LEGAIS.     

  
                                                                                     RESOLVE:   

  
CONSIDERAR,  com  base  na  documentação  acostada  na  pasta  de           

assentamento  funcional,  sob  prorrogação  de  Licença  Sem  Vencimento  da  servidora  abaixo             

relacionada.   

  

  
  

                                                    Registre-se,   afixe-se,   publique-se   e   cumpra-se   
  

                  São   Francisco   de   Itabapoana,   12   de   agosto   de   2021.   

                                                                Erbson   Gomes   Pires   
    Secretário   de   Administração   

  
  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
Rodovia   Afonso   Celso,   Praça   dos   Três   Poderes,   s/nº,   Centro,   São   Francisco   de   Itabapoana/RJ.   

CEP:   28230-000   -   Tele   fax   (22)   2789-1717   -   Ramal   129   –   CNPJ   01.623.783.0001/22   
  

Nome   Matrícula     Período     Secretaria   
Aparecida   de   Cássia   Costa   Dias    432   14/08/2021   a   14/08/2022   Educação   



2 Ano XII  - Nº 1267  -   SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

  
  
  
  

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

  
  
  

  PORTARIA   Nº   28   DE   12   DE   AGOSTO   DE   2021.   
O   SECRETÁRIO   MUNICIPAL   DE  
ADMINISTRAÇÃO   DA   PREFEITURA   
MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   
ITABAPOANA,   NO   USO   DE   SUAS   
ATRIBUIÇÕES   LEGAIS.     

  
                                                                                     RESOLVE:   

  
CONSIDERAR,  com  base  na  documentação  acostada  na  pasta  de           

assentamento  funcional,  sob  licença  maternidade  da  servidora  abaixo  relacionada,  com  data             

retroativa,   em   face   da   legislação   vigorante.   

  

  
  
  

                                                       Registre-se,   afixe-se,   publique-se   e   cumpra-se.   
  
  

                      São   Francisco   de   Itabapoana,   13   de   agosto   de   2021.   
  

  
  

                                                              Erbson   Gomes   Pires   
Secretário   de   Administração   

  
  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
Rodovia   Afonso   Celso,   Praça   dos   Três   Poderes,   s/nº,   Centro,   São   Francisco   de   Itabapoana/RJ.   

CEP:   28230-000   -   Tele   fax   (22)   2789-1717   -   Ramal   129   –   CNPJ   01.623.783.0001/22   
  

Nome   Matrícula     Período     Secretaria   
Regiane   Henrique   Julião   S.   Martins      1513   06/08/2021   à   01/02/2022   Sec.   Educação   

  
  
  
  

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

  
  

  PORTARIA   Nº   029   DE   12   DE   AGOSTO   DE   2021.   
  
  

O   SECRETÁRIO   MUNICIPAL   DE  
ADMINISTRAÇÃO   DA   PREFEITURA   
MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   
ITABAPOANA,   NO   USO   DE   SUAS   
ATRIBUIÇÕES   LEGAIS.     

  
                                                                                     RESOLVE:   

  
CONSIDERAR,  com  base  na  documentação  acostada  na  pasta  de           

assentamento  funcional,  sob  prorrogação  de  licença  sem  vencimento  da  servidora  abaixo             
relacionada.   

  

  
                                                    Registre-se,   afixe-se,   publique-se   e   cumpra-se.   
  
  
  
  

                  São   Francisco   de   Itabapoana,   12   de   agosto   de   2021.   
  

  

                                                                 Erbson   Gomes   Pires   
     Secretário   de   Administração   

  
  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
Rodovia   Afonso   Celso,   Praça   dos   Três   Poderes,   s/nº,   Centro,   São   Francisco   de   Itabapoana/RJ.   

CEP:   28230-000   -   Tele   fax   (22)   2789-1717   -   Ramal   129   –   CNPJ   01.623.783.0001/22   
  

Nome   Matrícula   Período     Secretaria   
Arly   Gomes   Moço    1175-5   12/07/2021   à   12/07/2023   Sec.   Educação   e   

Cultura   

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 

Número do Contrato: 073/2017.  
Nº Processo: 1279/2017 
Pregão Presencial Nº: 043/2017 
Contratante: Município de São Francisco do Itabapoana.  
Contratada: R. Pereira Comércio Varejista de Peças e Acessórios 
CNPJ: 08.045.744/0001-34 
Objeto: Prestação de diversos serviços de manutenção preventiva, reparos corretivos em  veículos da linha flex e gasolina 
. 
Prazo: 12 (Doze) meses a partir de 01/09/2021 
Valor: R$ 25.395,00 (Vinte e cinco mil, Trezentos e Noventa e cinco reais) Fundamento legal: Art. 65, Inciso I, alínea "b" 
da lei 8.666/93. 
São Francisco de Itabapoana, 11 de agosto de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
PREFEITA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 035/2021, conforme consta 
do processo administrativo nº. 1513/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:63700 
 

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA – EPP - CNPJ: 30.110.332/0001-90 

Item Descrição do Produto Produtor Unid. Quant. Vlr. 
Unitário Vlr. Total 

1 

ABÓBORA MORANGA EXTRA madura, tipo 
moranga, de tamanho grande, casca uniforme, sem 
injúrias, firme, livre de sujidades. O peso máximo 
de cada unidade deve ser de 3 Kg. 

Da 
região Kg 11640 R$ 1,50 R$ 

17.460,00 

2 

AIPIM de primeira qualidade, apresentando 
tamanho e conformação uniformes, devendo ser 
bem desenvolvido e maduro, polpa intacta e firme. 
Macio ao cozimento, raízes médias no grau normal 
de evolução e tamanho, sabor e cor próprios da 
espécie, fresco, com a casca inteira, sem 
ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e 
corpos estranhos aderidos, isento de umidade. 

Da 
região Kg 9240 R$ 1,00 R$ 

9.240,00 

3 

ALFACE lisa, fresca, com folhas brilhantes, firmes e 
sem áreas escuras, com coloração e tamanho 
uniforme e típico da variedade do produto, isentos 
de sujidades ou corpo estranho. Cada pé de alface 
deve pesar em torno de 300 g. Embalados em saco 
plástico transparente, devidamente fechados, com 
validade superior a 06 (seis) dias. 

Da 
região Pé 13600 R$ 0,30 R$ 

4.080,00 

4 
ALHO Graúdo do tipo comum, cabeça inteira com 
bulbos curados, sem chocamento, danos 
mecânicos ou causados por pragas. 

nacional Kg 9384 R$ 
14,90 

R$ 
139.821,60 

5 

BANANA PRATA Do tipo prata, de primeira 
qualidade, em pencas íntegras, tamanho e 
coloração uniforme, com polpa firme e intacta, 
sem danos físicos e mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte. 

Da 
região Kg 68640 R$ 1,25 R$ 

85.800,00 

6 

BATATA DOCE lavada, de 1ª qualidade,   de    casca 
roxa,  sem  lesões  de  origem  física  ou  mecânica,  
não apresentarem  rachaduras  ou  cortes  na  
casca,  livre  de injúrias,  isenta  de  partes  
pútridas.  Com  tamanho uniforme,  devendo  ser  
graúdas 

Da 
região Kg 1080 R$ 1,00 R$ 

1.080,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

7 

BATATA INGLESA selecionada, do tipo HBT, lavada, 
tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, não 
brotada, livre de sujidades, sem injúrias, firme e 
com brilho. 

Da 
região Kg 21000 R$ 1,79 R$ 

37.590,00 

8 
BETERRABA Do tipo extra selecionada, sem folhas, 
bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem 
injúrias, livre de sujidades. 

Da 
região Kg 7380 R$ 1,80 R$ 

13.284,00 

9 CEBOLA de 1ª qualidade, fresca, sem rama, seca, 
nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas. Nacional Kg 9960 R$ 1,69 R$ 

16.832,40 

10 
CENOURA do tipo extra, sem folhas, tamanho 
médio, uniforme, sem injúrias, tenras, sem 
sujidades aderidas à sua superfície externa. 

Da 
região Kg 18540 R$ 2,19 R$ 

40.602,60 

11 

CHUCHU do tipo extra, fresco, tamanho e 
coloração uniformes, livre de sujidades aderidos à 
sua superfície externa, sem danos físicos e 
mecânicos oriundos do manuseio e transporte. 

Da 
região Kg 16260 R$ 0,80 R$ 

13.008,00 

12 

COUVE verde fresca, de 1ª qualidade, tipo 
manteiga, de tamanho médio, integra, maço com 
no mínimo 10 folhas, pesando aproximadamente 
300 gramas, coloração uniforme e sem manchas, 
firme e intacta, isenta de material terroso, 
embaladas em sacolas plásticas transparentes 
devidamente fechadas. Validade superior a 06 
(seis) dias. 

Da 
região Unid. 9240 R$ 0,30 R$ 

2.772,00 

13 

ESPINAFRE de primeira qualidade, cor verde 
escuro, íntegro, livre de pragas ou sujidades, 
fresco. Cada maço de espinafre deve pesar 
aproximadamente 200 g. 

Da 
região Und. 1620 R$ 0,30 R$ 486,00 

14 

INHAME Do tipo chinês, fresco, de tamanho 
pequeno à médio, compacto e firme, livre de 
materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e transporte. 

Da 
região Kg 9240 R$ 1,50 R$ 

13.860,00 

15 

LARANJA PERA tamanho médio (aproximadamente 
140 g), fresca, integra e firme com grau de 
maturação adequado, isenta de substância terrosa, 
sujidades ou corpos estranhos. validade superior a 
08 (oito) dias. 

Da 
região Kg 67200 R$ 1,49 R$ 

100.128,00 

16 
MAÇA vermelha, nacional. Frutos de tamanho 
médio, aroma e sabor característicos da espécie, 
livre de injúrias, firmes, tenras e com brilho. 

nacional Kg 62160 R$ 3,30 R$ 
205.128,00 

17 

MAMÃO papaia, de boa qualidade, tamanho 
pequeno, com 60% de maturação, sem manchas e 
ou ferimentos, mantendo na entrega a qualidade 
do produto. com validade superior a 06 (seis) dias. 

Da 
região Kg 9600 R$ 1,10 R$ 

10.560,00 



3Ano XII  - Nº 1267  -   SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

0053/211 
 
 

 São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

18 

OVO de galinha tipo extra, branco, tamanho médio 
(igual ou superior a 50g ), registro do sif, com 
cascas limpas, sem trincas ou rachaduras. com data 
de coleta, selo de procedência e demais 
especificações do produto, validade superior a 30 
dias. 

Kerovos Dúzia 10560 R$ 3,56 R$ 
37.593,60 

19 

PIMENTÃO verde, de 1ª qualidade, tamanho e 
coloração uniformes, com todas as partes intactas, 
comestíveis e aproveitáveis, tendo validade 
superior a 08 (oito) dias. 

Da 
região Kg 2016 R$ 1,00 R$ 

2.016,00 

20 

REPOLHO  branco, 1ª qualidade, tamanho e 
coloração uniformes, com todas as partes intactas, 
comestíveis e aproveitáveis, tendo validade 
superior a 08 (oito) dias. 

Da 
região Kg 5160 R$ 0,50 R$ 

2.580,00 

21 

TEMPERO VERDE: par de cebolinha verde e 
salsinha em molhos e embalados em sacos 
plásticos transparentes, acondicionadas em caixas 
vazadas com os dados de identificação do 
fornecedor. Cada molho deve ter 
aproximadamente 150 gramas. Fresco, de primeira 
qualidade, livre de resíduos agrotóxicos, folhas 
íntegras e firmes, coloração e tamanho uniforme e 
típico da espécie, isento de sujidades ou corpo 
estranho. 

Da 
região Und. 2400 R$ 0,30 R$ 720,00 

22 

TOMATE do tipo extra, para salada, tamanho 
médio, com aproximadamente 80% de maturação, 
sem injúrias, tenros, com brilho e coloração 
uniforme. 

Da 
região Kg 16896 R$ 1,80 R$ 

30.412,80 

23 
VAGEM de 1ª qualidade - isento de fungos e 
sujidade, íntegro, cor verde característica da 
espécie. 

Da 
região Kg 4440 R$ 1,50 R$ 

6.660,00 

24 

ABOBRINHA VERDE, de primeira qualidade, 
tamanho e coloração uniformes, isenta de 
materiais terrosos e umidade externa anormal, 
sem danos físicos e mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte.  

Da 
região Kg 4080 R$ 0,80 R$ 

3.264,00 

VALOR TOTAL R$ R$ 
794.979,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 038/2021, conforme consta do 
processo administrativo nº. 1080/2021 pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:640000056/211 
 

CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME - CNPJ: 21.473.832/0001-03 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

Quadro branco medindo 1200mm x 2600mm, em 
vidro incolor 06mm temperado, serigrafado em 
branco, com 6 furos em 10mm nas laterais para 
fixação de botões inoxidável. Devendo este ser 
entregue e fixado onde solicitado pela smec. 
Marca: vivix 

UND 80 1.880,00 150.400,00 

2 

Quadro branco medindo 1000mm x 2600mm, em 
vidro incolor 06mm temperado, serigrafado em 
branco, com 6 furos em 10mm nas laterais para 
fixação de botões inoxidável. Devendo este ser 
entregue e fixado onde solicitado pela smec. 
Marca: vivix 

UND 150 1.635,00 245.250,00 

3 

Quadro branco medindo 1200mm x 2000mm, em 
vidro incolor 06mm temperado, serigrafado em 
branco, com 6 furos em 10mm nas laterais para 
fixação de botões inoxidável. Devendo este ser 
entregue e fixado onde solicitado pela smec. 
Marca: vivix 

UND 100 1.483,00 148.300,00 

 Total do Proponente    543.950,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 034/2021, conforme consta do 
processo administrativo nº. 419/2021 pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:636000052/211 

 
CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME - CNPJ: 21.473.832/0001-03 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

15 

Cabo de rede com condutor de cobre nú com diâmetro 
nominal de 24awg,  isolamento poliolefina com 
diâmetro nominal 0.9mm, resistência de isolamento: 
10000 mo.km, quantidade de pares: 4 pares 24 awg, 
não blindado (u/utp), capa constituído por pvc 
retardante  a chama diâmetro nominal: 4,8 mm caixa 
com 305 metros. Marca: multilaser 

UND 1 479,00 479,00 

 Total do Proponente    479,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 034/2021, conforme consta do 
processo administrativo nº. 419/2021 pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:636000052/211 
 

CPC TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ: 04.529.926/0001-20 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 
Toner para impressoras brother modelo dcp-8152/8157dn –
produção mínima de 12000 copias, não remanufaturado. 
Marca: profit 

PÇ 30 147,00 4.410,00 

2 
Unidade de imagem para impressoras brother modelo dcp-
8152/8157dn -  produção mínima de 80.000 copias, não 
remanufaturado. Marca: profit 

PÇ 8 285,50 2.284,00 

3 Toner para impressora samsung modelo d 358s- 30.000 
cópias, não remanufaturado marca: profit UND 50 415,00 20.750,00 

4 
Toner para impressoras brother modelo hl-1112 -  produção 
mínima de 1000 copias, não remanufaturado, em 
embalagem lacrada. Peça marca: profit 

PÇ 30 185,90 5.577,00 

5 
Unidade de imagem para impressoras brother modelo hl-
1112 -  produção mínima de 25.000 copias- não 
remanufaturado. Marca: profit 

PÇ 10 285,50 2.855,00 

6 Hd externo portátil capacidade 1tb, usb 3.0 marca: seagate UND 5 298,00 1.490,00 

7 Teclado usb com teclas multimídias com 115 teclas abnt2 
resistente a água 1.8m preto. Marca: mymax UND 30 28,00 840,00 

8 
Mouse óptico usb preto padrão preto com cabo de no 
mínimo 1.5m, scrool  e controle de velocidade. Marca: 
mymax 

UND 30 14,00 420,00 

9 

FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX POTÊNCIA: 200W REAIS, 
TENSÃO ENTRADA, 115V/230V, VENTILADORES: 1 COOLER 
8CM EMBUTIDO, 1X 20/24 PINOS, 1X AUXILIAR ATX, 4X 
ALIMENTAÇÃO PERIFÉRICOS, 1X ALIMENTAÇÃO DRIV,  2X 
SERIAL ATA,  2X IDE, TENSÃO SAÍDA, SAÍDA +12V: 9ª, SAÍDA -
12V: 0,5ª, SAÍDA +5V: 14ª, SAÍDA +3,3V: ,6ª, SAÍDA +5V VSB: 
1,5ª. Marca: MYMAX 

UND 35 75,00 2.625,00 

10 

Ssd 480gb formato: 2,5 pol, interface: sata rev. 3.0 (6gb/s) — 
compatível com a versão anterior sata rev. 2.0 (3gb/s), 
capacidades: 480gb, nand: tlc, 500mb/s para leitura e 
450mb/s para gravação, vibração quando em operação: 
2,17g pico (7 – 800 hz). Marca: kingston 

UND 35 392,00 13.720,00 

12 

Placa mãe socket 1151 com no mínimo dois slot de memoria 
ddr4 2666/2400/2133 com recurso de dual channel, placa de 
rede onboard 10/100/1000 mbit, 1 x slot pci express x16, 2 x 
slots pci express x1,  4 x conectores sata de 6 gb / s, 4 portas 
usb 3.1 gen 1,  6 portas usb 2.0 / 1.1, 1 x conector de 

UND 35 417,00 14.595,00 



4 Ano XII  - Nº 1267  -   SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

alimentação principal atx de 24 pinos, 1 x conector de 
alimentação atx 12v de 4 pinos, 4 x conectores sata de 6 gb / 
s, 1 x comunicação do ventilador da cpu, 1 x comunicação do 
ventilador do sistema, 1 x comunicação do painel frontal, 1 x 
comunicação de áudio do painel frontal, 1 x conector usb 3.1 
gen 1, 1 x comunicação usb 2.0 / 1.1, 1 x comunicação do 
trusted platform module (tpm, 1 x jumper clear cmos, 1 x 
porta de teclado / mouse ps/2, 3 x áudio jacks. Marca: 
biostar 

13 
Processador lga 1151 box com cooler original do fabricante, 
tdp 95w, 8 núcleos, 8 threads, clock 4.9 ghz, 12mb cache l3, 
com video. Marca: intel 

UND 35 1.988,00 69.580,00 

14 

Memória ddr4 desktop, capacidade 8 gb (1x 8gb), frequência 
2666 mhz, latência: cl 16-8-18, tensão 1.2v, temperatura de 
operação: 0 ° c a 85 ° c, compatível com rohs. Marca: 
kingston 

UND 35 285,00 9.975,00 

16 

Bateria para nobreak 6 células, tensão total da bateria 12 v, 
capacidade: 7,0 ah @ 20h até 1,75 v (tensão final) por célula 
a 25 c, corrente máxima de descarga 70 a (5 
segundos),resistência interna aproximadamente 30 m, faixa 
de temperatura de operação descarga: -20 c ~ 60 c / carga: 0 
c ~ 50 c / armazenamento: -20 c ~ 60 c,temperatura normal 
de operação 25 c 5 c, tensão de recarga em flutuação: 13,6 a 
13,8 vdc, terminal faston macho f1 4,75 mm. Marca: 
unipower 

UND 15 119,00 1.785,00 

 Total do Proponente    150.906,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 034/2021, conforme consta do 
processo administrativo nº. 419/2021 pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:636000052/211 
 

HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.259.484/0001-00 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

11 
HD 1TB DESKTOP , INTERFACE SATA 6 GB/S,  FORM FACTOR: 
3.5-INCH, ROHS COMPLIANT, CACHE: 64MB, ROTAÇÃO 7200 
RPM, BUFFER PARA HOST: 6 GB/S. Marca: WD 

UND 2 345,00 690,00 

 Total do Proponente    690,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 


